ГУБЕРНАТОР КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 октября 2014 г. N 220

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 20.12.2007 N 532

В целях приведения нормативных правовых актов губернатора Костромской области в соответствие с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", Законом Костромской области от 27 октября 2014 года N 575-5-ЗКО "О социальном обслуживании граждан в Костромской области" постановляю:

1. Внести в Положение о департаменте социальной защиты населения, опеки и попечительства Костромской области (приложение N 1), утвержденное постановлением губернатора Костромской области от 20 декабря 2007 года N 532 "О департаменте социальной защиты населения, опеки и попечительства Костромской области" (в редакции постановлений губернатора Костромской области от 16.06.2008 N 206, от 10.10.2008 N 351, от 24.04.2009 N 90, от 23.07.2009 N 152, от 29.10.2009 N 239, от 18.04.2011 N 48, от 21.10.2011 N 153, от 28.12.2011 N 179, от 19.03.2012 N 74, от 20.11.2012 N 255, от 28.11.2012 N 268, от 15.02.2013 N 26, от 12.04.2013 N 62, от 09.09.2013 N 158, от 01.11.2013 N 211, от 16.09.2014 N 180, от 17.10.2014 N 210), следующие изменения:

1) в пунктах 3, 16, 26, 26.1, 27, 63, 64, 73, 81, подпункте 6 пункта 87 слово "учреждения" в соответствующих падежах заменить словом "организации" в соответствующих падежах;

2) пункт 12 изложить в следующей редакции:

"12. Организация деятельности по предоставлению социальных услуг гражданам, признанным нуждающимися в социальном обслуживании, при наличии обстоятельств, указанных в пунктах 1-7 части 1 статьи 15 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", и иных обстоятельств, которые признаны ухудшающими или способными ухудшить условия жизнедеятельности граждан, социальной поддержке граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных образовательных организациях), социальной поддержке ветеранов труда, лиц, проработавших в тылу в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, семей, имеющих детей (в том числе многодетных семей, одиноких родителей), жертв политических репрессий, малоимущих граждан, выплате иных социальных пособий.";

3) дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:

"12.1. В области социального обслуживания населения в пределах полномочий, определенных Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации":

1) координация деятельности поставщиков социальных услуг, общественных организаций и иных организаций, осуществляющих деятельность в сфере социального обслуживания;

2) организация поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, благотворителей и добровольцев, осуществляющих деятельность в сфере социального обслуживания на территории Костромской области, в соответствии с действующим законодательством;

3) утверждение размера платы за предоставление социальных услуг в организациях социального обслуживания Костромской области и порядка ее взимания;

4) утверждение номенклатуры организаций социального обслуживания Костромской области;

5) утверждение порядка расходования средств, образовавшихся в результате взимания платы за предоставление социальных услуг;

6) утверждение перечня социальных услуг, предоставляемых организациями социального обслуживания Костромской области, по организациям социального обслуживания Костромской области и их отделениям;

7) принятие решения о признании граждан нуждающимися в социальном обслуживании либо об отказе в социальном обслуживании;

8) составление индивидуальных программ предоставления социальных услуг;

9) осуществление регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания;

10) осуществление межведомственного взаимодействия при предоставлении социальных услуг и социального сопровождения;

11) обеспечение:

формирования и ведения реестра поставщиков социальных услуг и регистра получателей социальных услуг;

бесплатного доступа к информации о поставщиках социальных услуг, предоставляемых ими социальных услугах, видах социальных услуг, сроках, порядке и условиях их предоставления, о тарифах на эти услуги, в том числе через средства массовой информации, включая размещение информации на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

создания условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями социального обслуживания;

организации профессионального обучения, профессионального образования и дополнительного профессионального образования работников поставщиков социальных услуг;

ведения учета и отчетности в сфере социального обслуживания;

разработки и реализации мероприятий по формированию рынка социальных услуг, в том числе по развитию негосударственных организаций в сфере социального обслуживания;

разработки и апробации методик и технологий в сфере социального обслуживания.".

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года и подлежит официальному опубликованию.

Губернатор

Костромской области

С.СИТНИКОВ